
58 Wychowanie  w Przedszkolu

Co to jest IB BY?
In ter na tio nal Bo ard on Bo oks for

Young Pe ople (Mię dzy na ro do wa Izba ds.
Ksią żek dla Mło dych) po wsta ła w 1953 ro ku
ja ko or ga ni za cja non -pro fit. Ak tu al nie sku -
pia 70 sek cji na ro do wych, któ rych przed sta -
wi cie le spo ty ka ją się co 2 la ta na Kon gre sie
IB BY.

Co ro ku zaś, 2 kwiet nia – w rocz ni cę uro -
dzin H. Ch. An der se na – jed no z państw
człon kow skich przy go to wu je mię dzy na ro -
do we ob cho dy Dnia Książ ki dla Dziec ka. 

IB BY, ba zu jąc na stwo rzo nym mię dzy na -
ro do wym sys te mie wy mia ny in for ma cji, wy -
da je kwar tal nik o świa to wej li te ra tu rze dla
dzie ci BO OK BIRD. Pro wa dzi tak że mię -
dzy na ro do we Cen trum Do ku men ta cji Ksią -
żek dla Dzie ci Upo śle dzo nych przy Nor we -
skim In sty tu cie Pe da go gi ki Spe cjal nej
Uni wer sy te tu w Oslo. 

IB BY przy zna je na gro dy
� Na gro da im. Han sa Chri stia na An -

der se na. Naj wyż sze świa to we od zna cze -
nie w dziedzi nie twór czo ści dla dzie ci.
Od 1956 ro ku przy zna wa ne pi sa rzom,
a od 1966 tak że ilu stra to rom. W 1982
ro ku przy zna no ją pol skie mu ilu stra to -
ro wi Zbi gnie wo wi Ry chlic kie mu. Peł na
li sta lau re atów na www.ibby.org.

� Li sta Ho no ro wa IB BY. Co dwa la ta
wpi sy wa ni są na nią au to rzy i ilu stra to rzy
wy jąt ko wych ksią żek z państw człon kow -
skich IB BY. Sie dem ze sta wów tych ksią -
żek krą ży po świe cie uświet nia jąc swo ją
obec no ścią tar gi książ ki i in ne im pre zy

czy tel ni cze. Ka ta log ty tu łów tra fia do
wszyst kich sek cji na ro do wych. 

� IB BY -Asa hi. Jest to na gro da za szcze -
gól ną ak tyw ność na rzecz upo wszech nia -
nia czy tel nic twa przy zna wa na co rocz nie
sto wa rzy sze niom i in sty tu cjom no mi no -
wa nym przez sek cje na ro do we.

POL SKA SEK CJA IB BY
Ist nie je od 1974 ro ku. W 1993 ro ku zo sta -

ła za re je stro wa na ja ko Sto wa rzy sze nie
Przy ja ciół Książ ki dla Mło dych – Pol -
ska Sek cja IB BY: 

� współ pra cu je z sze ro ko po ję tym krę -
giem „lu dzi książ ki” – pi sa rza mi, tłu ma -
cza mi, ilu stra to ra mi, wy daw ca mi, bi blio -
te ka rza mi, pu bli cy sta mi, ani ma to ra mi
kul tu ry, śro do wi skiem aka de mic kim;

� or ga ni zu je cy klicz ne kon kur sy kra jo we,
wy sta wy, pre zen ta cje, pa ne le dys ku syj ne;

� bie rze udział w sym po zjach i pa ne lach
w kra ju i za gra ni cą;

� uczest ni czy w mię dzy na ro do wym sys te -
mie wy mia ny in for ma cji o ryn ku książ ki
dla dzie ci; 

� współ pra cu je z MKiDN i MSZ przy pre -
zen ta cjach na ro do wych za gra ni cą;

� uczest ni czy w przy go to wy wa niu eks po -
zy cji na Bien na le Ilu stra cji w Bra ty sła wie,
na Mię dzy na ro do we Tar gi Książ ki Dzie -
cię cej w Bo lo nii. 

Pol ska Sek cja IB BY przy zna je na gro -
dy za ca ło kształt twór czo ści (w ka te go riach:
pi sarz, ilu stra tor). 

KRONIKA

Na gro dy Pol skiej Sek cji IB BY
Książ ka Ro ku 2007



Książka roku
W kon kur sie na Książ kę Ro ku, usta no -

wio nym w 1988 ro ku, Pol ska Sek cja IB BY
przy zna je na gro dy w trzech ka te go riach: pi -
sarz, ilu stra tor (za książ ki opu bli ko wa ne
od li sto pa da ro ku po prze dza ją ce go edy cję
na gro dy do koń ca paź dzier ni ka ro ku, w któ -
rym na gro da jest przy zna wa na), upo -
wszech nia nie czy tel nic twa – tę na gro dę
otrzy mu ją oso by oraz in sty tu cje dzia ła ją ce
wy jąt ko wo ak tyw nie na rzecz upo wszech nia -
nia czy tel nic twa i pro mo cji książ ki dla mło -
de go czy tel ni ka. 

Ce lem kon kur su, zgod nie ze sta tu tem
mię dzy na ro do we go sto wa rzy sze nia IB BY,
jest pro mo cja war to ścio wej li te rac ko i ar ty -
stycz nie książ ki dla dzie ci. Pol ska edy cja
kon kur su to od po wied nik po dob nych re ali -
zo wa nych przez na ro do we sek cje IB BY.
Kon kurs nie do ty czy pod ręcz ni ków. Na gro -
dy przy zna je ju ry po wo ły wa ne przez Za rząd
Pol skiej Sek cji IB BY, a fi nan so wa ne są ze
środ ków Mi ni stra Kul tu ry i po zy ska nych
od spon so rów. Wy daw cy na gro dzo nych
ksią żek uzy sku ją pra wo do uży wa nia zna ku
gra ficz ne go na gro dy w tych książ kach.

NA GRO DY POL SKIEJ SEK CJI 
IB BY W RO KU 2007

6 grud nia 2007 ro ku, w Sa li Kon fe ren cyj -
nej Bi blio te ki Głów nej mia sta sto łecz ne go
War sza wy przy ul. Ko szy ko wej, od by ła się
uro czy stość wrę cze nia na gród wy bit nym
twór com dla dzie ci. 

Me da le Pol skiej Sek cji IB BY za ca ło -
kształt twór czo ści otrzy ma li: w dzie dzi nie li -
te ra tu ry – LU DWIK JE RZY KERN,
a w dzie dzi nie gra fi ki – TE RE SA WIL BIK.

Lu dwik Je rzy Kern jest wy bit nym po -
etą, sa ty ry kiem, dzien ni ka rzem, au to rem
ksią żek dla dzie ci i mło dzie ży. Pierw sze
utwo ry dla dzie ci za miesz czał w „Pło my ku”
i w „Pło mycz ku”. Od te go cza su uka za ło
się kil ka dzie siąt zbior ków je go wier szy
w róż nych wy daw nic twach oraz kil ka po -
wie ści fan ta stycz no -przy go do wych. Naj -
słyn niej sza z nich, Fer dy nand Wspa nia ły,
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zo sta ła prze tłu ma czo na na dwa dzie ścia ję -
zy ków. Utwo ry J. Ker na do cze ka ły się ada -
pta cji ra dio wych, te le wi zyj nych i te atral -
nych, po słu ży ły tak że ja ko pod sta wa
sce na riu szy fil mo wych*. 

Te re sa Wil bik jest ab sol went ką war -
szaw skiej Aka de mii Sztuk Pięk nych na wy -
dzia le gra fi ki pod kie run kiem J. M. Szan ce -
ra. Zi lu stro wa ła oko ło 60 ksią żek dla dzie ci,
zaj mu je się tak że pla ka tem, pro jek to wa -
niem okła dek. Ostat nio – jak mó wi sa ma
– po wró ci ła do ma lar stwa. Ma lu je ob ra zy
olej ne in spi ro wa ne baj ka mi La Fon ta ine’a.
Współ pra cu je tak że z wie lo ma cza so pi sma -
mi. Za swo ją twór czość otrzy ma ła wie le na -
gród i wy róż nień w kra ju i za gra ni cą**.

Na gro dę za upo wszech nia nie czy tel -
nic twa otrzy ma ła kra kow ska ka wiar nia
ar ty stycz na Café Szafé za róż no rod ne
i cie ka we for my pro mo cji książ ki dla naj -
młod szych. Jest to ka wiar nia ro dzin na
w sze ro kim zna cze niu te go sło wa, jest miej -
scem spo tkań ca łych ro dzin. W nie po wta -
rzal nym kli ma cie dzie ci to wa rzy szą ce ro dzi -
com mo gą ba wić się, prze glą dać i czy tać
zgro ma dzo ne w ka wiar ni książ ki, za znać
uczty li te rac kiej. 

Na gro dy li te rac kie Książ ka Ro ku
2007 otrzy ma ły: 

Agniesz ka Ku ciak za książ kę dla dzie ci
młod szych Przy go dy ko ta Mur mu ran da z ilu -
stra cja mi Agniesz ki Że lew skiej (Pró szyń ski
i S -ka);

Bar ba ra Ko smow ska za książ kę dla
mło dzie ży Po zła ca na ryb ka z ilu stra cja mi
Pau li ny Sro czyń skiej (Sten tor).

Wy róż nie nia li te rac kie przy zna no: 
Jo an nie Rud niań skiej za książ kę Kot ka

Bry gi dy, opra co wa nie gra ficz ne La cri ma
Bar ba ra Scharf (Wy daw nic two Pierw sze) 
– wyróżnienie główne;

An nie Oni chi mow skiej za książ kę Dzie -
sięć stron świa ta w opra co wa niu gra ficz nym
Syl wii Ko wal czyk (Znak); 

Do ro cie Su wal skiej za książ kę Bru no
(i sio stry) z ilu stra cja mi Ewy Olej nik (Na sza
Księ gar nia).

Wy róż nie nie spe cjal ne Książ ka Ro -
ku 2007 po łą czo ne go ju ry gra ficz ne go i li -
te rac kie go otrzy ma ło Wy daw nic two Wy -
twór nia za opra co wa nie edy tor skie Wier szy
dla dzie ci Ju lia na Tu wi ma (ilu stra cje i opra -
co wa nie gra ficz ne: Go sia Gu row ska, Mo ni -
ka Ha nu lak, Mar ta Igner ska, Agniesz ka
Ku char ska -Zaj kow ska, Ania Nie mier ko,
Go sia Urbań ska, Ju sty na Wró blew ska).
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* Por. Wir gi nia Bo ro dzicz, Gdy pi szę dla dzie ci, to pi szę w ten spo sób, że by mo gli to zro zu mieć na wet do ro śli,
„Wy cho wa nie w Przed szko lu” 2007, nr 11. 
** Por. Baj ki są dla mnie in spi ra cją, z Te re są Wil bik roz ma wia Han na Ra tyń ska, „Wy cho wa nie w Przed szko -
lu” 2007, nr 10. 



Na gro dy dla ilu stra to rów Książ ka
Ro ku 2007 otrzy ma ły: 

We ro ni ka Na szar kow ska -Mul ta now -
ska za zi lu stro wa nie książ ki Kot. Wy pra co -
wa nie ośmio let niej dziew czyn ki z 1938 ro ku
w opra co wa niu gra ficz nym Graż ki Lan ge
(Mu zeum Li te ra tu ry); 

Graż ka Lan ge za książ kę au tor ską Świat
jest dziw ny (Dwie Sio stry).

Wy róż nie nia dla ilustratorów Książka
Roku przy zna no: 

Do ro cie Ło skot -Ci choc kiej za ilu stra -
cje do książ ki Hi po po tam An ny Mo szyń skiej
w opra co wa niu gra ficz nym Do ro ty No wac -
kiej (Sied mio róg); 

Elż bie cie Wa siu czyń skiej za ilu stra cje
do książ ki Zoo Ja ro sła wa Mi ko ła jew skie go
(Ago ra).

Na gro dę Ho no ro wą Książ ka Ro -
ku 2007 w dzie dzi nie ilu stra cji otrzy mał Jó -
zef Wil koń za ilu stra cje do ksią żek: 

Baśń o ru ma ku za klę tym Bo le sła wa Le -
śmia na (Ofi cy na Ol szyn ka); 

Wil czek Ger dy Wa ge ner (Ta ta rak); 
Ba śnie z ca łe go świa ta, wy bór tek stów

Grze go rza Lesz czyń skie go, opra co wa nie
gra ficz ne Gra ży ny Lan ge (No wa Era); 

Bóg się ro dzi Ma cie ja Kru py i Ku by Szpil -
ki oraz Ja ro sła wa Mi ko ła jew skie go, opra co -
wa nie gra ficz ne Ewy Stia sny (Dwie Sio stry,
Ago ra). 

Jó zef Wil koń jest wy bit nym wszech -
stron nym ar ty stą – wy ko nu je gra fi ki, ilu stra -
cje, rzeź by, ma lu je ob ra zy. Zna ny ze swej
twór czo ści w kra ju i za gra ni cą (głow nie
w Ja po nii i Niem czech)***. 

*
Na sza re dak cja wy ra ża uzna nie dla Pol -

skiej Sek cji IB BY za upo wszech nia nie
i pro mo cję war to ścio wych pod wzglę dem
li te rac kim i ar ty stycz nym ksią żek dla dzie -
ci. Jest to szcze gól nie waż ne w cza sie, kie -
dy w bo ga tej ko mer cyj nej ofer cie wy daw ni -
czej trud no do strzec pięk ne i war to ścio we
książ ki, zwłasz cza dla naj młod szych czy tel -
ni ków. 

Wszyst kim lau re atom na gro dy Pol skiej
Sek cji IB BY Książ ka Ro ku 2007 – Au to -
rom, Ilu stra to rom, a tak że oso bom no mi no -
wa nym do nagród – ser decz nie gra tu lu je my
i ży czy my dal szych suk ce sów li te rac kich i ar -
ty stycz nych. 

Opracowała Teresa Dziurzyńska
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*** Por. ...na ma lo wać sen i ci szę... z Jó ze fem Wil ko niem roz ma wia Wir gi nia Bo ro dzicz, „Wy cho wa nie
w Przed szko lu” 2004, nr 8. 

Rys. Józef Wilkoń




